OBSERVATOIRE PROSPECTIF
DES MÉTIERS ET DES QUALIFICATIONS
Décembre 2008
Branche professionnelle des entreprises du
négoce et de l’industrie des produits du sol,
engrais et produits connexes
SYNTHESE
Portrait statistique

La nomenclature d’activité française (NAF), en vigueur
depuis 2003, a été révisée au 01/01/2008. La nouvelle
codification passe de 3 chiffres à 4 chiffres complétés
par une lettre.
Toutefois, les résultats présentés dans ce document sont
basés sur l’ancienne nomenclature de 2003, de manière
à faciliter la comparaison avec des sources statistiques
existantes.
Les codes APE retenus dans le cadre de l’enquête sont
les suivants :
• 15.7A : Fabrication d’aliments pour animaux de ferme
• 51.2A : Commerce de gros de céréales et aliments
pour le bétail
• 51.3A : Commerce de gros de fruits et légumes
• 51.3T : Commerces de gros alimentaires spécialisés
divers
• 51.5L : Commerce de gros de produits chimiques
Aujourd’hui, la branche professionnelle regroupe environ 1730 entreprises
et 17630 salariés
Le «Commerce de gros de céréales et aliments pour
bétail» concentre la majeure partie des entreprises et
des salariés
Au sein de la branche professionnelle, 65% des entre-
prises et 57% des salariés sont regroupés sous le code
APE 51.2A.
Viennent ensuite, dans une moindre mesure, les entre-
prises du «Commerce de gros de produits chimiques»
(51.5L) qui représentent 17% des entreprises et 19%
des salariés.
So
ur
ce
 :
en
qu
êt
e
A
BA
So
ur
ce
 :
en
qu
êt
e
A
BA
* Entreprises avec au moins 1 salarié.
Total Répartition Total Répartition
entreprises* en % salariés en %
51.2A 1 120 65% 10 080 57%
51.5L 300 17% 3 300 19%
51.3T 130 8% 650 4%
15.7A 90 5% 2 790 16%
51.3A 90 5% 810 4%
Total 1 730 100% 17 630 100%
- de 5
salariés 52%
de 10 à 19
salariés 14%
50 salariés
et + 3%
Répartition des entreprises selon la taille (en %)Répartition des entreprises et des salariés selon
le code APE
Trois quarts des entreprises comptent moins de
10 salariés.
Sur les 1730 entreprises recensées, les très petites entre-
prises (TPE) représentent à elles seules trois quarts de la